C A P V T XXVII.

Circa idem tempus, quo mortuus Euermodus, mortuus est & Baldeuinus, Ar- Balduni
Archiepsf.
Brem. mors.
chiepisc. Bremensis, qui multum neglexit Ecclesiam suam, de cuius conuerfa-
tione melius est silere quam loqui. Cui successit Dominus Bertoldus, vir prudens
& litteratus valde, & zelotes iustitiae, in quo quidem Duci Henrico primò com-
placuit, sed postea mutata voluntate displicere cœpit. Et quia in eo infra quatuor
annos ordines celebrata est electio, visum fuit ipsi electo minus canonicè in eo fa-
cilius. Et missa legatione ad Dominum Apostolicum, ipsi omnem seriem elec-
tionis intimat, submittens se iudicio summi Pontificis, vt si eam approbasset, rata
scripta sua in omnibus eam confirmat. Bertoldus igitur promotus ad ordinem
Subdiaconatus, denuò in Pontificem electus est, vt si quid in priori electione mi-
nus canonice factum fuisset, eo ad sacros ordines promoto, apo-
stolica auctoritate canonice & legitimi-
tate suppleretur.

C A P V T XXVIII.

Councilium Lateranense. IN ipso autem tempore indictum est ab Alexandro generale Conciliū, quod celebratū est Lateranis in palatio Constantini. Factus est ergo conuentus magnus Prælatorum, & pergebant illuc multi ordinati à Schismaticis, sperantes se gratiam Apostolici inuenire, & mitras exequendi officij ab eo consequi. Præcipue autem de Ecclesia Halberstadensi, quæ per Geronom nimis demembrata erat, tam Monachi quām Clerici clementiam Apostolicæ sedis adierunt. In qua profectio ** Ilsenburg.* præcipue erat Abbas Theodosius de Hilseneburg: quia ferè omnis congregatio Monachorum suorum in salicibus organa sua suspenderant, exceptis paucis nioribus, qui ante schisma ordinati fuerant. Cumq; omni instantia instarent pugnantes Apostolicam pietatem tandem de ordinatis Geronis dispensatū est, vt quid idem Gero non à schismatico, sed à catholico, Hartuico videlicet, Bremensi Archiepiscopo, ordinatus fuerat, ordinatus eius per gratiam Apostolicam in ordinibus suis persisterent, & ad maiores per benedictionem ascenderent. Ipse etiam Gero hanc obtinuit gratiam, vt officium Pontificale in omnilioco liberè exequeretur, vt in Episcopatu Halberstadensi. Venit etiam illuc Dn. Bertoldus Bremensis electus in promotione officij sui suscepturus Apostolicam benedictionem. Quam Dominus Papa benignè suscipiens, de promotione ipsius instantissimè tractare cœpit, ipsi etiam omnem honorem deferebat, ita vt in consilio Prælatorum cathedralium inter summos Pontifices collocaret, & eum infulatum coram se reliquere faceret. Cumq; in proximo sabbato promouendus esset in sacerdotem, & in sequenti Dominica in Episcopum, feria sexta ad vesperā venit nuncius Ducis Henrici, Henricus Præpositus, qui erat acerrimus perorator: & quia idem factō cum se Bremensis summo sacerdoti, statim intravit ad ipsum. Manè autem factō cum se Bremensis Electus ad suscipiendos ordines præpararet, & ei Hubaldus Cardinalis, qui post Alexandrum factus est Lucius, in quo summa consilij Romanæ Ecclesiæ pendebat, præparaturam suam, eo quod in honestior non esset, deputasset, dictum est i cubicularijs Domini Papæ, Veniant Bremenses. Venit igitur Dominus Electus cunis suis, & Dominus Apostolicus egressus de cubiculo suo dixit ad eum: Frater, quia infra sacros ordines ad honorem pontificatus electus es, castamus electionem tuam. Cumq; quidam astantium dicerent: Domine, meminerit pietas vestra, quod electionem ipsius approbauerit: Apostolicus in cubiculum, vnde egressus fuerat, reuersus est. Bertoldus autem non sine rubore discessit. Cui postea successit Siftinus, filius Marchionis Adalberti, cui Dux in omnibus deuotissimè tam propter eum, quam propter fratrem suum Bernardum Comitem de Hauchalt, assistebat. Erant enim tunc amicissimi. Sed postea alienati ab inuicem facti sunt inimicissimi.

C A P V T XXIX.

Philip. Colon. in fines L. expeditio. Quernhamela. IN illo tempore Philippus Coloniensis cum multitudine graui exiens de finibus suis, perugatus est terram Ducis, deuastans eam incendijs multis, & ita procedens usq; Quernhamele, non adiecit ulterius progredi, sicq; reuersus est in locum suum. Circa dies illos reuersus est Imperator de Italia, cui occurrit Dux apud Spiriam, & illatas sibi iniurias à Domino Coloniensi conquestus est in praesentia ipsius. Quod Imperator tunc quidem dissimulans, eis curiam indixit apud Wormatijs Principum. Quod intelligens Dux, eo venire dissimulauit. Imperator autem aliam ei curiam indixit in Magdeburg, vbi Theodosius, Marchio de Landsberg, duellum contra eum expertus, imponens ei quasdam traditiones contra Imperium factas. Verius tamen propter indignationem id factum fuisse creditur: quia Slavii exciti à Duce omnem terram illius, quæ Lusice dicitur, irrecuperabiliter valuerant. Dux autem hoc animaduertens, venire noluit. In Haldesleben tamen constitutus, per internuncios colloquium Domini Imperatoris expertus. Imperator itaq; exiuit ad eum ad locum placiti, quem Dux verbis compositis lenire studuit.

LIBER II.

109

L I B E R II.

109

Imperator autem quinq; millia marcarum ab eo expetijt, hoc ei dans consilium, ut hunc honorem Imperatoriæ maiestati deferret, & ipso mediante, gratiam Principiū, quos offenderat, inueniret. Illi autem durum visum est, tantam persoluere pecuniam, & non acquiescens verbis Imperatoris, discessit. Exinde Imperator tertiam ei curiam Goslaria; præfixit, nec minus illam supersedendo neglexit. Imperator itaque procedens in concionem, sententiam aduersus eum proposituit, quærens quid super hoc iustitia decernat, quod tertio legitime vocatus, iudicium declinauerit, & per contemnum ad audientiam suam venire noluerit. Cui ex sententia Principiū responsum est, quod iustitia dictante, omni sit honore destituentur. Ita ut proscriptione publica dijudicatus & Ducatu & omnibus beneficijs cœdatur, & alter in locum eius consurgat. Confirmata itaq; sententia Imperator id ad-
iudicauit fieri. Quartam tamen curiam adhuc rogatu Principiū ei indixit, ad quam cum non venisset, fecit ut superius ex sententia Principiū instrutus erat, & Bernardum Comitem de Anhald, pro eo Ducem constituit, & Episcopis ut sua reciperent, quæ in beneficio habuerant, mandat, & bona eius publicari præcepit. Unde accepta occasione quidam de suis alienatis sunt ab eo. Dux autem iniustè de se indicatum esse affirmabat, dicens se de Suevia oriundum, & nullum proscriptio- ne damnari posse, non conuictum in terra nativitatis suæ.

C A P V T X X X .

C A P V T X X X .

Ex eo igitur tempore multiplicata sunt mala multa in terra: quia omnes con-
surgebant aduersus Ducem, & manus omnium contra eum, & manus eius co-
tra omnes. Philippus autem Colonensis contracto exercitu, secundam expeditio-
nem instaurauit, habens in comitatu suo illos, quorum secta Rote dicitur. Rur-
sumq; in manu valida pertransiuit omnem terram Ducis, & timuerunt omnes à
facie eius. Facta sunt autem abominabilia multa & grauia in profectione illa, eo
quod viri iniqui, sibi Belial, qui comitabantur cum eo, sceleratissimi esent, & sce-
leribus perficiēdis inexplicabiliter insisterent. Factæ sunt autem cœmeteriorum de-
prædationes, Ecclesiarum exustiones, & multa loca religionis destructa sunt, ita
vt quod dictu grauius est, sponsas Dei quasi captiuas abigent, & eas prostituuen-
do templis Dei non manu facta libidinosè polluerent. Quis non gemat, quod sa-
cere doti sacrosanctis mysterijs assistenti non pepercerunt, sed impingentes in eum,
neandum benè completis sacramentis, calicem de manu eius rapuerunt? Multa eti-
am alia sceleratissimi illi perpetrarunt, quæ pro enormitate nefas fuit scribere, &
leben, quod Wichmannus, Archiepiscopus Magdeburgensis, obfederat cum
Principibus Orientalibus, confortans manus eorum, reuersus est in locum suum
non sine graui compunctione, quod propter eum occasio tantorum malorum da-
ta fuenterit: nec adiecit ultrâ viros illos apostatas secum educere. Creuit autem obfi-
dio indies & menses, eo quod Bernardus, Comes de Lippe, præfectus ciuitatis, vir
strenuus valde & militaris esset, & locus palustris ab hyemis mollicie expugnari
non posset. Cumq; tædio diutini laboris desicerent, tandem nouum quoddam ge-
nus expugnationis excogitauerunt, vt eam aquis suffocarent. Cumq; vallo facto
excogitatum instantissimè peragerent, aquæ vñq; ad trabes domorum excreuerūt:
sed adhuc viri bellatores ciuitatem tenuerunt. Tandem conditione facta Bernar-
dus cum suis liber egreditur, & ciuitas funditus destruitur.

C A P V T XXXI.

C A P V T XXXI.

Intrauitur.
Vdalricus
Halberstad.
anathema-
te contra Hę-
ricum L. pa-
gnat.
Cum eodem
deprecante
ingratiare

Inter haec autem Vdalricus Halberstadensis omnibus modis importunè ei insi-
stebat, adeò ut excommunicationis maledicta in eum sèpius proferret, facta sus-
penzione diuinorum in omni Episcopatu illo, & tamen in monasterijs sub silen-
tio diuina celebrabantur, clausis tamen ianuis propter excommunicatos. Dux au-
tem timens sententiam excommunicationis, venit Halberstad cum suis, & in con-

tritione cordis humiliatus est ad pedes Domini Episcopi. Et solutus est à vinculis anathematis, tam ipse quām sui, facta solenniter absolutione. Et sensit cum Episcopo & cum Ecclesia illa, ea quā pacis sunt. Sed hoc paruo durauit tempore. Nam idem Episcopus impatiens otij & quietis erat, & iterum occasione accepta, alienatus est ab eo, & additus inimicis suis, multa contra eum moliri cœpit, & factus est nouissimus error peior priore.

C A P V T XXXII.

Hērici Leonis expeditio Westfalia. Comites auxiliares. Aduersarii. Victoria. **D**Vx autem egregio exercitu congregato, direxit eum in Westfaliā, per manus Adolphi, Comitis de Schawenburg, Bernardi, Comitis de Raceburg, Bernhardi, Comitis de Welpe (qui etiam, ut in sequentibus clarebit, alijs à Duce defientibus ipse fidelis solus permanit) Guncelini, Comitis de Suerin, Ludolfi Comitis & Wilbrandi, fratrī eius, de Halremund, ut pugnarent contra inimicos suos in medio terræ eorum, qui fines suos in partibus illis occupauerant, videlicet contra Simonem, Comitem de Teckenburg, Hermannum, Comitem de Rauenberg, Henricum, Comitem de Arnsberg, Widekindum, Comitem de Schwabenberg, & alios plures, & consederunt contra Osenbrugge. Cumq; appropinqualiter exercitus hostilis, attriti sunt Westfali plaga magna, eo quod Saxones, qui Hollandi dicuntur, viri sint absq; misericordia, & humani sanguinis audissimi. Et non percipit vlli eorum maiori vel minori, sed omnes, quos oppositos habebat, infamiter neci tradiderunt. Plures tamen à militibus in captiuitatem dueti sunt, inter quos præcipuus erat Simon, Comes de Teckenburg: qui à Duce coniectus est in vincula, constrictus manicis ferreis, donec ea, quā subiecta sunt, sentiret. Postea tamen solutus à vinculis, sub iureirando fidem faciens, factus est Ducis fidelissimus, & in omni illa controvērsia, secum fideliter perseverabat. Facta autem dilectione inter Ducem & Comitem Adolffum & cæteros nobiles de captiuis. Disceptatio inter Ducem & Comitem Adolffum & cæteros nobiles de captiuis. Cebat enim Dux, sui iuris esse, ut omnes captiui sibi redderentur. Cui contentiebat Guncelinus Comes, Conradus de Rothe, redditis captis suis, & alij de domo Ducis familiariores. Econtra illi dicebant, se de proprijs stipendijs militare, & ideo istum esse, ut de captis sua reciperent: nec omnino stipem militiæ se habere posse dicebant, si eorum captiui in vsus alienos tollerentur. His contradictionibus Comes Adolffus animum Ducis grauiter irritauit. Et ex illo tempore seminarium discordia inter eos pullulat. Ipse autem cum alijs reuersus est in terram suū cum numerosa multitudine captiolorum & præda multa.

C A P V T XXXIII.

Vdalrici Halberstadii hostiles mortis. Henricus L. auvōueros. Halberstadii captiū in cineres redigitur. **V**Dalricus autem Halberstadensis ea tempestate impatiens quietis, ut supra dictum est, zelo ductus antiquæ æmulationis, multis perturbationibus Duce infestabat. Vnde Ecclesiam illam grauis iactura omni æuo geminanda subsecuta est. Nam cum sapissimè eruptions fierent de Halberstad & de castro Horneburg & succenderentur villæ Ducis, & homines sui aut mutilarentur, aut in captiuitatem traherentur, tanta commotus inquietatione, coadunatis amicorum sanguinum turmis, eas in partes illas misit, vt, si possent, debitam rependerent inimicis suis talionem. Abeuntes ergo, exustiones & deprædationes villarum multarum fecerunt: & venientes Halberstad, sine periculo inuitis hostibus ciuitatem obtinuerunt. Facta igitur discursione, ciuibus captiui, spolia multa acceperunt, vrbem adhuc illæsa, quā vndique clausa & munita fuerat, in qua Dominus Episcopus cum multitudine armatorum consistebat. Prudentia verò ciuium, qui periculum incendijs timuerant, prouisum erat, ut in ciuitate ignis non inueniretur. Nec multum ab hostibus quærebatur ignis, eo quod propter sanctimoniam locis parcerent ciuitati. Cumque unus in loco quodam occultatum ignem inuenisset, ex casulam quandam incendit, & statim crescente incendio tota ciuitas conflagrat, ita ut tota in fauillam redigeretur. Capitalis etiam Ecclesia B. Stephani & beatis Dei g-

Deigenitricis Mariæ cum omni ornatu suo exusta est, & quod sine gemitu dici non potest, multitudo clericorum, quæ quasi in aſylo ſe illic receperat, cum iſpis locis ſanctis excinerata eſt. Dominus verò Episcopus in domo propria ignibus circumdatus, cum agnato ſuo, Romano Præpoſito, & alijs multis captiuatus eſt, & reliquiæ B. Stephani, quas forte ad præſidium Episcopus ſecum habuerat, de ignibus raptæ quæ ſemiuſtæ abductæ ſunt. O iudicia Dei abyſſus multa. Necesse eſt, ut veniant ſcandala, veruntamen vñ homini illi, per quem ſcandala fiunt. Sed quis eſt, qui propter peccata ſua concedat venire ſcandala? Omnes in tali caſu inno-
centias ſuas prætendunt, erroremq; ſuum quo tueantur, habent. Sed propter præ-
cedentia delicta ſæpe grauiſſima peccatorum naſcuntur ſcandala. Vnde B. Gre-
gorius dicit: Contemnenti, qui non vult poenitere, ponit Deus offendiculum, ſed
vit grauius impingat, qui leuius poenituit. Quædam enim peccata ſunt peccata &
peccati poena: quædam autem ſunt & peccata & peccati cauſa. Alia verò peccata
& cauſa ſunt peccati & poena. Peccatum ergo, quod per poenitentiam citius non
deletur, aut peccatum eſt & cauſa peccati, aut peccatum & poena peccati. Propter
ergo præcedentia delicta, ut ſuprā dictum eſt, veniunt ſcandala, id eſt, grauiora
peccata. Vnde dicitur in Psalmo: Appone iniquitatem ſuper iniquitatem eorum.
Et alius Prophetæ: Sanguis ſanguinem tetigit, id eſt, peccatum peccato eſt cumu-
latum. Sed nunquid per pastores Eccleſie & summos Pontifices poſſunt venire
ſcandala? Ipsi enim populum Dei ad terram promiſſionis, vt olim Moyleſ, per hu-
mum ſeculi vastam ſolitudinem ducere viidentur: Si modò eum via regia ducant, ita
fit, ſed geminis eos gladijs cinctos videmus, uno ſpirituali, altero materiali. Sed ſpi-
rituali plus vtendum fuerat, materiali verò minus, contra eos tamen, qui excom-
municationis ſententiam minus formidant. Nunc autem ad oſtendendam mun-
dane gloriæ potentiam plus vtuntur materiali quam ſpirituali, & in hoc arbitriani-
tate obſequium præſtare Deo, ſæpe minus proficiunt. Fortior enim ſpiritualis eſt
materiali: quia viuus sermo Dei eſt, & efficax, & penetrabilior omni gladio ancipi-
ti. Ecce enim Leo ille ſeuuifimus, ad cuius rugitum contremuit terra, conſtrictus
gladio spirituali, ad terram humiliatus eſt. Materiali verò exagitatus, ad iram ſtimu-
latus eſt, & inde maius creuit ſcandalum. Vnde plus materialiter & in hoc certa-
minus & in ſuperiori eſt conflictum. Sed iſta relinquentes ad propositum redēa-
peruigiles itare viidentur, tanquam rationem reddituri de animabus ſubditorum.

C A P V T . XXXIII.

Igitur depopulata vel potius exuſta ciuitate, ſacrilegi illi tripudiantes reuersi ſunt
Brunſchwig. Dux verò cum audiffet ciuitatis deprædationem, & vidiffet capti-
vorum multitudinem, lætatus eſt. Sed cognita exuſtione tantarum Eccleſiarum
cum multitudine clericorum, videns etiam Dominum Episcopum cygneo capi-
te grandæum, & iam ultima ætate fathiscentem, captiuum adductum, præterea
reliquias beati protomartyris Stephani ſemiuſtas, & ſqualore incendiij fuſcatas,
chrymas profudit, præter voluntatem hæc facta fuſſe teſtans, & amariffimè deplo-
rans. Nectam̄en ad præſens captiuitatem illam relaxauit, ſed Dominum Episco-
pum Herteneburg deduci fecit, & eum honeste, ſub custodia tamen, præcepit tra-
cedere. Quem religioſiſſima Ducissa Mechthildis pietatis affectu complexa, quaſi
Sigeburg in custodia tenebatur. Interea homines Episcopi de Horneberg zelan-
tes iniurias Domini ſui, frequentem insultum hominibus Ducis fecerunt, & diſ-
Dux offenſus exercitum illuc misit, & caſtro exuſto, in ſolitudinem illud redegit.
Post haec in natuūitate Domini egit diem ſolennem in Luneburg, & vocas Domi-

*Vdatriſcep-
riculum &
captiuitas.**Exclama-
tio cum di-
grefſione de
ſcandatis.**Peccatorū
diſcriben.**Autoris
meſcenſia.**Pontificum
& Episcopo-
rum duo
gladii.
nappella.**Anathema-
tis Pontifi-
ciis.**Miniftriū
Eccleſiae of-
ficiū.**Henrici L.
in Victoria
moderatio.**Mechthildis
Exor.**Vindicta do-
hoſte.*

Clementia. num Episcopum, statuit cum eo conditiones pacis. Et relaxata captiuitate, cum honore eum ad sua remisit. Veniens autem Episcopus in Husenburg, infirmato tactus, ibidem per aliquod tempus agrotare cœpit. Crescente autem dolore corporali, temporalibus incommodis exemptus beato fine diem clausit extremum.

C A P V T XXXV.

*Henrici L.
expeditio
Thuring.
Northusen.
Ludouicus
Landgr.
Hermannus
Palatinus.*

*Adolfi &
Guncelinus
Comitis con-
tentio.*

*Henricus L.
sus suum vr-
get.*

*Adolfi ex-
onfessio.*

*Defecatio, in
deo bellū.*

Marcradus.

Bernhar-

dos, C. Ra-

ceburg.

Mechtildis

Virago.

Leopoldus

Bauarum.

ADueniente autem Maio, Dux cum expeditione intravit Turingiam, & exfinita ciuitatem, quæ dicitur Koniges Northausen. Cui occurrit Ludouicus Comes provincialis cum multitudine magna, commissumq; est prælium inter eos, & fugati sunt Turingi, & Ludouicus captiuatus est cum fratre suo Hermanno Palatino & cum militum multitudine. Exaltatus est autem Dux in die illa, & factum est gaudium, & exultatio in omni domo eius. Et reuersus est Brunswig cum Comitatu finita turba captiuorum & spolijs multis. Cumq; vna dierum intraret ad eum Comes Adolfus, congratulans de victoria, & expetens ab eo licentiam reuertendin terram suam, Guncelinus verbis calumniatorijs eum in conspectu Ducis alloquitur. Et cum prius amicissimus eius fuerit, quasi tergiuersando occasiones querens aduersus eum, conqueri Duci cœpit, multas sibi iniurias ab eo illatas fuisse, & non solum ab eo se in multis inquietatum, verum omnes, qui Ducis deuoti fuisse, & ipsi semper exoslos fuisse. Insuper ipsum Dominum Ducem hanc ab eo iniuriam suscepisse, vt captiuos suos ei, sicut ceteri nobiles, quasi viablatos representare noluerit. Cui Comes Adolfus: Vestræ quidem, inquit, potestatis est, hoc mihi in conspectu Domini mei, Ducis, impingere, cum vobis paratissimus & deuotissimus in omnibus semper fuerim. Nunc autem in quibus à me lœsi fueritis, coram Domino meo proponite, vt de his me, si potero, aut iuste expurgem: sin autem, iuste vobis coram Domino meo satisfaciam. Si quid tum Domino meo in me displicuit, sicut iustum est eum de me quæ voluerit iudicare, ita promptum erit, me omnem ei satisfactionem exhibere. Quia autem dicitis, illos me exoslos habere, qui Domino meo fuerint deuoti, voluntatem quidem vestram dicitis, cum hoc probare non possitis. Hoc etenim certissime de me omnibus constat, quod semper Domini eius. Si quis autem aliud de me indicavit, in præsentiarum eum coram Domino meo mendacem conuincam. Veruntamen si placeret Domino meo, vt in præstitia ipsius honestius tractarer, tanto fiducialius in conspectu eius apparerem. Dux autem quasi dissimulans altercationes eorum, sic respondit: Adolfus satis nominat innocentias suas prætendit. Fateor autem, quod deuotus valde in omnibus nobis astitit. Sed in hoc non iuste prætendere potest, quod in proximo confliictu uos nobis non reddidit. Nunc autem captiuos, quos habet, reddat, ne alii eius ex emplo suos etiam detineant. Habebat autem tunc Comes Adolfus cum Comite de Dasle & cum alijs socijs captiuos insignes septuaginta duos. Quare Adolfus Comes: Domine nouistis, ait, me in hac expeditione omnia mea insumsisse, equi militum & riuisinosq; seruorum innumeros perdidisse, & nunc si captiuos vobis reddidero, nihil superest, nisi vt pedes domum meam reuertar. Et his dictis, exiuit à conspectu Ducis, & obortis lachrymis conquestus est omnibus amicis suis, quatuor Guncelino Comite verborum calumnias passus fuerit, & quod suis cauillationibus eum Duci suspectum reddiderit. Post hæc cum impetrata licentia abiit cum alijs nobilibus, alienatus est ab eo, & infirmata est pars Ducis propter defecitionem eorum. Dux autem vt agnouit, quia defecisset ab eo, occupauit omnes terram eius trans Albiam, & expugnauit castrum Plune, & electis hominibus suis collocauit illic Marcradum præfectum Holsatorum. Castrum autem Sieberge, quia inexpugnabile erat, diutina illud obsidione expugnabat per Bernhardum, Comitem de Raceburg, quod mater Comitis, Domina Machildis, constanter te nebat. Exiccati autem cisterna, sitierunt hi, qui in castello erant, & arebant fauces eorum propter siccitatem sitis, & necessitate compulsi, sub conditione pacis castrum dederunt. Et præfecit ei Dux Lupoldum quendam, natione Bauarum, vi-

rum præ-

rum prudentem & strenuum. Domina verò Mechtildis cum suis abijt Schawenburg. Porrò Comes Adolfus cum suis amicis & cognatis castrum Honroth destruxit, quod è regione castri sui vltra Wiseram Conradus de Rothe ædificauerat.

*Adolfus C.
Conradus de
Rothe.*

C A P V T XXXVI.

Imperator autem audiens, quod defecissent hi à Duce, conuertit faciem suam venire in Saxoniam, & timuerunt valde omnes viri bellatores, qui erant in castris Ducis à facie eius. Et eo approximante, sine necessitate, sed ex voluntate omnia castria eius firmissima & scipios in potestatem Imperatoris tradidetunt. Multi enim ministerialium Ducis, qui ab incunabulis ab eo educati fuerant, & quorum patres fine omni cōtradictione ipsi seruierant, ut Henricus de Witha, Lupoldus de Hertesburg, Ludolfus de Peina, & plures alij recesserūt ab eo, & ad Imperium se transiulerunt. Inualuit ergo Imperator, cùm obtinueret castra firmissima, Hertesburg, Lawenburg, Blanckenburg, Regenstein, & conuertit exercitum ad expugnationem Lichtenberg. Et post paucos dies tradita est in manus illius. Circa dies illos mortuus est Cazamarus, princeps Pomeranorum, Duci amicissimus, & defecit ab eo Slaui: quia frater eius Bugislaus Imperatori coniunctus, hominum & tributa ei persoluit.

*Cesaris ext.
pedis saxon.*

*Defectiones
ab Henris-
co L.*

*Blancken-
burg.
Regenstein.*

*Cazimirus
et Bugisla-
us Pomer-
ania Prince-
pes.*

C A P V T XXXVII.

In diebus illis Imperator occupauit montem excelsum prope Goslariam, qui Hertesburg dicitur, firmans illic castrum & cingens muro valido. Hunc montem olim firmissime ædificauerat Henricus Imperator senior, contra quem Henricus filius eius consurrexit, qui etiam expulit patrem, illatis crudeliter armis, qui etiam à Saxonibus in Welfesholtz bello fugatus est. Cumq; ipsum castrum quasi iugum totius Saxoniz fuisse, & Imperator propter nimiam superbiam suam non solum Saxonibus, sed etiam sedi Apostolicæ & omni ferè Imperio exosus fuisse, Saxonum Principes cum Episcopis apud Goslariam colloquium celebrare statuerunt. Et in conspiratione facta contra Henricum Cæsarem alium contrarium qui quis pro libitu suo illam velaliam personam designaret, quæ idonea non esset, surrexit quidam inter eos, Conradus nomine, vir eloquens, & dixit ad eos: Ut quid discordatis, & viti? nōne pro bono pacis conuenistis? Si placet consilium meum, ego vobis virum bonum demonstrabo, dignum honore regio, virum felicem in victorijs, per quem Dominus operetur salutem in nobis. At illi omnes assensum eius præbuerunt, ut quemcunq; ille designasset, hunc regem omnes salutarent. Qui a sumis secum socijs, abijt ad hospitium cuiusdam honesti viri, cui nomen Henricus. Sed intrantibus illis hospitium, ipsum non inuenierunt. Erat enim in horreo, aucepandi studio occupatus. Vxor autem eius illos intrantes honestè suscepit, dicens: maritum presentem non esse, non longè tamen positum. Cumq; illi destituerunt. Et in salutatione honestè suscepit, præcipiens poni mensam, inuitans ad equestres. Cui Conradus respondit, Non comedam, donec loquar sermones meos. Qui ait, loquere. At ille: Salutant te omnes Saxoniz Principes, rogantes vt quanticus Saxoniae? Surrexit tamen, & venit ad eos. Quibus Conradus, qui eum adduxerat, dixit: Ecce rex vester. Confestim autem omnes vnanimiter creauerunt eum equitando domum intraret, quasi de via venisset. Illi autem intranti occurrerunt, quos ille cum salutatione honestè suscepit, præcipiens ponit mensam, inuitans ad equeulas. Cui Conradus respondit, Non comedam, donec loquar sermones meos. Qui ait, loquere. At ille: Salutant te omnes Saxoniz Principes, rogantes vt quanticus Saxoniae? Surrexit tamen, & venit ad eos. Quibus Conradus, qui eum adduxerat, dixit: Ecce rex vester. Confestim autem omnes vnanimiter creauerunt eum regem. Et ex eo quod acciderat, quia in aucepandi studio detentus fuerat, quod tamen illi quasi de futuro augurium erat, dictus est rex avium, Teutonicè autem Vogel König. Ille vero sublimatus in regem, dixit ad Principes: Quia dignati estis, me vobis facienda regem, iustum est, vt sacramētis fidem regi vestro faciatis. Cumq; omnes facienda sacramenta cīfecissent, misit legatos ad eos, qui in Hertesburg erant, præcipiens

*Hartesbur-
gum instau-
ratum.*

*Henricus
III. & V.
Imp.*

*Quius na-
turalis si-
des penes au-
tem est.*

eis, ut quantocvus in præsentiam eius venirent. Qui abeuntes dixerunt ei, quæ ex ore regis audierant. At illi indignati, virgis excoriauerunt eos, & decalauit ad Dominum suum remiserunt. Tunc qui maior inter eos fuerat, dixit ad socios: Nos quidem de honestati sumus, sed estote viri constantes, & ignominiam nostram in gloriam conuertamus. Vidi hodie nisos volantes: isti excipient confusione m nostram. Descenderant enim ad balneum adolescentes nobiles plus quam viginti, quorum redditum præstolantes omnes eos trucidarunt, & sic vlti confusione m suam ad regem reuersi sunt. Qui audiens quod factum fuerat, indignatus est valde, & cum multitudine magna obsedit castrum, & expugnauit illud, & ad terram vsq; deiecit. Dicunt autem quidam, quod propter multam enormitatem de eodem perpetrata castro, & propter memoratum Henricum Imperatorem qui usque ad finem vitæ suæ à sede Apostolica excommunicatus fuerat, sed cum themate à Domino Papa damnatus sit locus ille, ut nunquam inhabitetur, sed cum Babylone in perpetua solitudine deputetur. Fridericus autem Imperator ipsu[m] montem ædificare cœpit: quia et si ille excommunicationis sententiam meruit, p[er] se tamen nihilominus ullam regni sui diminutionem pati noluit. Rebella batur[ur] tem hi, qui in castro Waldenburg positi erant, & non valuerunt, sed potius castrum eorum destructo ipsi ad castrum Imperatoris migrauerunt.

C A P V T XXXVIII.

*Bernhardus Raceburg. Henrico L. predicationis suscep-
tus.*

*Eiusdē cum filio capti-
vatas.*

Mulcas.

Godebusch.

Bernhardus Dux Saxon.

POsthaec in nativitate Domini, cùm Dux diem solennem egisset Luneburg, capit in curia Comitem Bernhardum de Raceburg, qui tunc cum ipso erat, de conspiratione aduersum eum facta, imponens ei notam perfidiaz & traditionis, dicens se indubitanter à fidelibus suis compertum habere, imò si necessitas exegi- set, manifestis eum indicijs & testimonij posse conuincere, quod cum inimici suis hanc cōtra eum conspirationē fecerit, vt eum vnā cum uxore sua in Raceburg, quasi ad epulas inuitaret, & sic insidijs dispositis coniuiantes occideret. Cumq; ad obiecta nihil dignè prætenderetur, captiuauit eum Dux vnā cum filio suo Volra- do, & veniens cum exercitu Raceburg, obsedit eam, ipsum trahens secū. Cui o- currerunt viri Lubecenses cum nauibus multis & armis & machinis, & crevit obr- sidio. Bernhardus autem necessitate compulsus, tradidit castrum, & ipse cum ux- ore & filijs & omnibus, quæ habebat, abiit Godebusch. Postea tamen cùm adhuc Dux eum suspectum haberet, quod fidem integrā ei non seruaret, quia adhuc cùm inimicis suis familiaritatem habebat, secundam in terram suam profectio- nem fecit, & destructo castro Godebusch, spolia multa ibidem accepit. Ille autem fugiens, ad Bernhardum Ducem se transtulit. Dux igitur electis omnibus, soli- potitus est omni terra, & cœpit munire castrum Raceburg, Sigeberg, Plune, pluri- mum confidens prælijs suis.

C A P V T XXXIX.

Principes in partibus Casaria.

Otho, Marchio Bran- deburg.

Otho Dines, Marchio Mysn.

Ludouicus Landgr. Turing.

Henricus L. Lubecam regnavit.

PRoxima autem æstate Imperator totus infusus finibus Ducis, in manu validam intravit terram illius, & electurus eum de terra, in propria persona Albiam transire dispositus. Timens autem, ne post eum insurgerent insidiæ, Philippum Colonensem cum alijs Principibus præcepit seruare Brunschwig, Bernhardum verò Ducem & fratrem eius Othonem, Marggrafum de Brandenburg, cum alijs Principibus Orientalibus propter Luneburgenses depositum Bardewich. Ipse au- tem in comitatu habens Wichmannum Magdeburgensem & Dominum Bam- bergensem, Abbatem Fulensem, Corbeiensem, Hersfeldensem, cum Othono I' Marchione de Mysna, & multo robore militum Suevorum & Bauariorum, con- uertit exercitum versus Albiam. Quo appropinquante, Ludouicus Comes pro- uincialis, qui prius in Luneburg custodiebatur, deductus est Sigeberg, & in arcio- rem custodiam est traditus. Dux autem eo tempore Lubeke constitutus era, mu- niens ciuitatem, & erigens machinas multas. Quibus dispositis, in die Apostolo- rum Pe-

L I B E R I I.
115
rum Petri & Pauli abijt Raceburg. Cumque manè inde proficieretur, ten-
dens ad Albiam, secuti eum sunt omnes, qui in castro erant, quasi deducentes
eum cum gaudio. Videntes autem hi, qui de parte Bernhardi Comitis ibi re-
mancerant, quòd vacuum esset castrum, repente occupauerunt illud, & capta
arce, concluserunt valvas eius, & quotquot remanserant de seruis Ducis, eiece-
runt foras. Dux autem audiens, quod factum fuerat, frendens animo reuersus
est ad castrum, & inuenit contra se obstinatos animos illorum. Repente autem
misit Sigeberge ad Lupoldum, & Plune ad Marcradum, ut quantocvus veni-
rent cum Holsatis, si forte posset ejcere illos, quia pauci erant. Interea venit,
qui diceret, iam appropinquare Cæsarem, & sic imperfecto negotio abijt, ama-
rus in indignatione animi sui, & venit Erteneburg. Et videns appropinquare
castra Cælaris, succendit ipsum castrum, & ingressus nauiculam, per deuexa Al-
bia proficiens, abijt Stadium.

Raceburg
defections
amiss.

Stadimyr
opp.

C A P V T X L.

C A P V T X L.

Imperator ergo transito flumine venit Lubeke, & accessit ei exercitus Slauorum & Holsatorum. Waldemarus quoque rex Danorum cum multa classe venit ad ostium Trabenæ, & obfessa est ciuitas terra marique. In ciuitate vero erant Simon, Comes de Teckenburg, & Bernhardus, Comes de Aldenburg, & æquiuocus eius Comes de Welpe, cum Marcrado præfecto Holsatorum, & Emecone de Nemore; cum quibusdā Holsatis strenuissimis & multitudine infinita ciuium. Rex vero Waldemarus cum multo comitatu veniens in præsentiam Imperatoris, cum magna iactantia gloriæ suæ ei se exhibuit, & filiam suam filio ipsius, Duces Sueuicæ videlicet, desponsauit, & Episcoporum iuramentis firmata sunt sacramenta coniugalia. In ipso autem tempore obsidionis Dominus Henricus Episcopus in ciuitate constitutus erat, quem adierunt burgenses dicentes: Rogati Sueuicæ & eiverbis nostris dicatis: Domine, serui vestri sumus, Imperatoriæ manus sanctitatem vestram, reuerendissime patrum, ut ad Dominum Imperatorem excatis, & eiverbis nostris dicatis: Domine, serui vestri sumus, Imperatoriæ manus sanctitatem vestram, reuerendissime patrum, ut ad Dominum Imperatorem à vobis conclusi sumus? Ciuitatem istam haec tenus ex munificentia Domini nostri Henrici Ducis possidemus, quam etiam ad honorem Dei & robur Christianitatis in loco hoc horroris & vastæ solitudinis ædificauimus, in quo, ut speravimus, nunc habitatio Dei, sed prius per errorem gentilitatis sedes Sathanæ fuit. Hanc igitur in manus vestras non trademus, sed eius libertatem viribus & armis, quantum possimus, constantissimè tuebimur. Hoc tamen rogamus apud Magnificentiam vestram, ut data conditione pacis, eamus ad Dominum nostrum, Ducem, percontatum ab eo, quid sit faciendum, qualiter vel nobis vel ciuitati nostræ in præsenti necessitate sit consulendum. Qui si liberationem nobis promiserit, iustum est, ut ciuitatem ei seruemus; sin autem, quod placitum est in operatione vestris, faciemus. Quod si facere nolueritis, sciatis, omnes nos pro defensione ciuitatis nostræ magis optare honestè mori, quam fidei violatores inhonestè vivere. Episcopus ergo veniens ad Imperatorem, hæc diligentissimè peroravit. Monuit autem Imperatorem, ut memor consanguinitatis & seruitij, quod sæpius ei magnifice Dux exhibuerat, patientiam haberet in nepotem suum, Ducem. Imperator vero gaudens de aduentu Domini Episcopi, quod proportionem sibi opinionis eum diligebat, & libenter audiebat, sic ait ad ipsum: Multum quidem gaudemus de aduentu vestro, Episcoporum amantissime, & admodum gratum habemus vestro frui conspectu & colloquio. Sed quod ciuitatem nostræ arrogantiam verborum nobis offerunt, & quod ciuitatem nostram vltro nobis non aperiunt, credimus, quod nec vobis, nec alij, qui lanae mentis esse dinoscitur, iustum videatur. Fatemur quidem, hanc largitate nostræ munificentiaz quandoque nepotis nostri fuisse: sed ex quo ille propter suam contumaciam decreto omnium Principum publicam proscriptionem meruit, iustissimè hæc nostro possidetur titulo, cum etiam quis Pon-

*Casarines
sponsum.*

tificum sua receperit, quæ idem stabili tenuerat beneficio. Et nunc quidem valer manus nostra eis reddere, quod meruerint. Sed quia nos censura iustitiae omnibus magis patientiam exhibere oportet, quam vindictam, ecce in hoc etiam eis consentimus, ut sicut postulant, eant ad Dominum suum, & cum eo de statu suo conferant, vnum scientes, si in reddendo ciuitatem nobis non apparuerint, grauiorem de hac mora sentient ultionem. Quod autem dicitis, ut patientiam habemus nepotis nostri, Ducas, sciatis, quod nimia patientia & multa clementia ergo eum semper usi fuimus. Vnde in superbiam elatus, gratiam, quam inuenierat, in vacuum recepit, immo nec ipsam Deicratiam, contra se exuberantem, ut debuit, recognouit. Quapropter sciatis eum à Deo humiliatum, quia tam præpotentis delectio non nostræ virtutis est operatio, sed magis Dei omnipotentis dispensatio. Episcopus ergo reueritus in ciuitatem, ciuibus, quæ audierat, nunciauit. Qui sine mora accepto conductu, abierunt Stadium, ubi erat Dux. Imperator vero considerans inualetudinem Episcopi, quia crebris incendebat febribus, quibus etiam usque in finem laborabat, misit ad eum Physicum suum, ut potionibus suis debilitati eius corporis subueniret. Post aliquot autem dies burgenles reuertuntur. Verum priusquam ei ciuitatem aperuissent, exierunt ad eum, rogantes vilberatem ciuitatis, quam à Duce prius traditam habuerant, obtinerent, & iustitiam permissit.

Hannani-
ta.

Graeeli-
us C.

Henricus L.
fieri de disti-
onem per-
mittit.

* forte su-
faram opp.
intelligit.

Cesar fernā
vīsimus a-
qui.

Erusdem in
Adolfum C.
mūnificen-
tsa.

Respectus
ad monast.
Lubec.

ciuicias, quas in privilegijs scriptis habebant, secundum iura Sosatiæ, & titulos, quos in pascuis, sylvis, fluuijs possederant, ipsius auctoritate & munificentia polli- rent. Imperator vero annuit petitioni eorum, & non solùm ista confirmauit, verum etiam quicquid à Duce de telonio ad stipendia Canonicorum in Lubeka vel in Raceburg donatum fuerat, ratum iudicauit. Comiti autem Adolfomedicatem tributorum totius ciuitatis de telonijs, de molendinis, de trapezitis in beneficio dedit, tum quia multum Imperio seruierat, tum quia propter ipsum ad temporis exulauerat. Et ita ingrediens ciuitatem, magnifice suscepimus est cum hymnis & cantis Dei, tripudiante clero & omni populo. Abbas autem monasterij fan- psius, suscepit de manibus eius curtes, quas in ciuitate habebat, & agros quoddam in campo eiusdem ciuitatis, mediante Domino Henrico Episcopo, qui easdem curtes & agros denarijs suis emerat, & beatæ Deigenitrici & virginis Mariæ, sancto Ioanni Euangelistæ in eodem monasterio obtulerat.

C A P V T X L I .

Stadium ab
Henrico L.
præsidio &
opere munis-
tum.

Canceli-
nus C.

Henricus L.
studet recō-
cessationis
Cesaria.

Dimitie
saptinus.

Imperator vero inde regrediens, transiuit Albiam, & castrametatus est iuxta Luneburg ad plagam occidentalem. Dux autem, ut supra dictum est, apud Stadium positus erat, & illuc se quasi propter loci firmitatem receperat. Quia etsi ab hostiis locus ipse caperetur, ipse tamen per aquas se euadere posse sperabat. Maximo enim vallo ciuitatem ipsam circumdederat, & munitiones fortissimas cum machinis ibidem construxerat. Et Guncelinus Comes, qui ipsum opus urgebat, turres monasterij beatæ virginis Mariæ, quia minus contiguæ videbantur, nimis temerario ausu destruxit. Quod sine reatu perpetrari non potuit. Sed pro autem undantiore cautela, dum talia fiunt, maiorem saxe ruinam per Dei vindictam perantur. Dux autem videns se in arceo positum, rogauit Dominum Imperatorum, ut ipsius conductu veniret Luneburg, sperans se apud ipsum aliquo padu misericordiam inuenire. Qui cum inter Herteneburg & Bardewich conduceatur, occurrit ei multitudo militum de castris imperatorijs, pacifice eum contubernantes. Quibus resalutatis: Non consueveram, ait, in his partibus alterius conductum accipere, sed magis dare. Et ita veniens Luneburg, omnibus modis per internuncios animum Imperatoris lenire studuit. Captiuos etiam suos, Ludouicum Landgrafum & Hermannum, fratrem eius, Palatinum, de captiuitate laxauit, sperans se his beneficijs gratiam aliquam mereri: sed nihil inde consecutus est. Imperator tamen inde proficisciens, curiam apud Quidelingenburg ei præ-

prefixit, ut ibi inter Principes, quid de ipso fieret, iustitia mediante decernere-
tur. Vnde gauisi sunt omnes amici Ducis, sperantes aliquid boni ibi de eo ordiná-
dum. Vbi cùm nihil de causa ipsius tractatum fuisset, propter seditionem, quæ in-
terioripsum & æmulum eius, Dux Bernhardum, coorta est, aliam ei curiam apud
Erpsfordiam indixit. Tunc temporis Sifridus, Archiepiscopus Bremensis, in ple-
naria restitutione recepit Stadiū cum omnibus alijs, quæ anteā Dux quasi de Bre-
meni Ecclesia in beneficiatus possidere videbatur. Sexcentas tamen marcas ar-
genti Philippo, Colonensi Archiepiscopo, persoluit, quem rogauerat, ut cum ex-
ercitu veniens, Stadium expugnaret. Qui cùm iuxta petitionem ipsius venisset, il-
le per dispensationem Imperatoris, ut dictum est, castrum obtinuerat, nec minus
ille pecuniam sibi promissam exigebat. Comes etiā Bernhardus & Comes Adol-
fus castra & prouincias suas per imperatorem adepti sunt. Dux autem veniens ad
curiam sibi præfixam, totum se submittens gratiæ Imperatoris, venit ad pedes eius.
Qui deterraleuans, osculatus est eum, non sine lachrymis, quod tanta inter eos
controuersia diu durauerit, & quod ipse sibi tantæ deiectionis causa fuerit. Quæ
tamen an veræ fuerint, ambigitur: nam videtur eum verè non fuisse miseratū: quia
ad statum pristini honoris eum restituere non est conatus. Quod tamen propter
iusurandum ad præsens facere non potuit. Deniq; cùm omnes Principes ad deie-
ctionem ipsius aspirarent, iurauit eis Imperator per thronum regni sui, nunquam
se eum in gradum pristinum restauraturum, nisi id fieret in beneplacito omnium.
Hoc tamen contra ipsum dispensatum est, ut patrimonium suum, vbi cunq; terra-
rum fuisset, sine omni contradictione liberrimè possideret. Dux verò per trienniū
terram abiurauit, vt infra tempus id terram suam nō intraret, nisi per Imperatorem
& apud eum moratus est omni tempore illo. Quem rex Angliæ honestissimè sus-
cipiens, ipsum quasi principem super omnem terram constituit, &
omnes, qui secum exulabant, donis
multis ampliauit.

Bernhar-
dus D. eius
æmulus.
Sigfridus
Brem.

Philippus
Coloni.

Bernhar-
dus Race-
burg. & A-
dolfus resis-
tunt in in-
tegrum.
Henricus L.
Cesaris sup-
plex.

Retinet pa-
tronum
saluum.

Abit in Co-
luntarium
exilium.

ARNOLDI, ABBATIS LVBE- CENSIS,

CHRONIC. SLAVORVM LIBER III.

CAPVT I.

*āvapxla ex
Henrici L.
exilio.*

N diebus illis nō erat rex in Israel, sed vnuſquisq; quod rectum in oculis suis videbatur, faciebat. Siquidem post exilium Duci Henrici, quiſolus in terra præualuerat, &, ſicut ab initio diui- mus, pacem maximam fecerat: quia non ſolum finitimas, ſed etiam barbaras & extraneas regiones ita freno ſui moderaminis cōſtrinxerat, vt & omnes ſine terrore quiescerent, & terra propter quietis ſecuritatē bonis omnibus exuberaret: tyrannico more vnuſquisq; regnabat in loco ſuo, & alterutrū vim faciebant & vim patieban- tur. Deniq; Bernhardus Dux, qui principatū obtinere videbatur, legniter agebat: & cūm prius in Cometia penitus strenuissimus fratum ſuorum fuiffet, ad Ducatū promotus, non vt verus princeps proficiebat, ſed vt ſuperpositus degenerabat, & quaſi pacificum ſe exhibens, in omnibus tardus & diſtinctus erat. Vnde nec ab im- perio iuxta ſtatū prioris eſt honoratus, nec à Principib⁹, vel terræ nobiliorib⁹, eſt reputatus. Circa dies illos Comes Adolfus duxit vxorem, filiā Comitis Ortho- nis de Dasle, agente Philippo, Colonensi Archiepifcopo, cuius propinquā erat, per quem etiam multum præualebat. Cumq; obtinuiffet omnem terram patris ſui, ejecit omnes inimicos ſuos de terra, qui in diebus Henrici Ducis contra cum feniſerant, Marcradum videlicet præfectum Holsatorū, pro quo alium Cyriacum nomine ſubstituit, qui tamen virtute & honestate longè inferior fuit, & Hemecō nem, virum strenuum valde, & alios plures, quorum quidam tranſeuntes ad regi- Daciæ, peregrinati ſunt apud ipsum. Alij verò apud Comitem de Raceburg tem- pus exiliij ſui peregerunt. Dux autē Bernhardus cum fratre ſuo Othono Marchio- ne veniens Erteneburg, magnificū ſe illic exhibuit, & nobiliores terræ ad eſſe præ- cepit, vt receptis ab eo beneficijs ſuis hominum ei facerent, & fidelitatem ei per sacramenta confirmarent. Cumq; ei ſe exhibuiffet Comes de Racesburg & Co- mes de Danneberg & Comes de Luchowe & Comes de Suerin, expectabatur cuia Comes Adolfus, & non venit. Vnde eum Dux ſuceptum habere cœpit, & exinde occaſiones diſcordiæ inter eos exortæ ſunt. Dux autem Bernhardus in ipſo tem- pore cœpit ædificare Lawenburg ſuper littus Albiæ ad Orientalem plagam Erc- neburg. Et deſolato hoc caſtro, murum quo cingebatur deſtruxit, & ex lapidibus eius caſtrum ſuum nouum firmauit. Transiū etiam nauium, qui ibi erat, apud La- wenburg eſſe præcepit. Sed viri Lubecenses coram Imperatore conqueſti ſunt de- mutatione illa, quod propter longiorem & diſſiciliorem viam, maximā haberent in tranſeundo diſſicultatē. Vnde præcepit Imperator, vt apud Erteneburg tranſi- rent ſicut prius. Dux igitur Bernhardus nominis ſui extendere volens potentiam, nouis quibusdam inductionibus & inauditis ac intolerabilibus prouinciales ſuos grauare cœpit, & derelicto consilio ſenum, & acquiescens consilio iuuenum, mi- nimū digitum ſuum groſſiorem dorſo patris faciens, agrauauit iugum eorum. Vnde principatus eius verſus eis in odium, & gloria in nihilum. Frater quoq; eius Sifridus, Bremeris Archiepifcopus, Cometia Thetmarchiæ Adolfo Comiti adi- mere conatus eſt, & ad fratrem Duce transferre. Quam Adolfus viribus & armis, inuiti Epifcopo, obtinuit, & eam ſui iuriſi eſſe affirmauit.

*Bernhar-
duſ Dux.*

*Adolfi C.
nuptia.*

*Animad-
verſio in ad-
verſarios.*

*Bernhar-
duſ D. clau-
tes ſacrame-
to obſtrin-
git.*

Adolfus.

*Lawenbur-
gum condi-
tum.*

*Infelix Bern-
hardi prin-
cipatus.*

*Sigefridus
Brem.
Adolfi belli-
ca veritas.*

CAPVT

C A P V T II.

IN tempore illo mortuus est rex Danorum Waldemarus, & regnauit Canutus filius eius pro eo. Ad quem misit Imperator legatos honoratos, Sifridum videlicet, Archiepiscopum Bremensem, cum alijs nobilibus pro sorore ipsius, quam partem eius iam pridem filio eius desponsauerat, & ut partem pecuniae persolueret, sicut determinatum fuerat. Hac enim pactio desponsationis fuerat inter Imperatorem & regem Daciæ, ut quatuor millia marcarum cum filia persolueret librata pondere publico, quod Carolus Magnus instituerat, & ut in ipso tempore, quo fiduciam repræsentaret, partem pecuniae, prout sibi visum fuisset, persolueret, & post sex annos desponsationis, dum nubilis ætas aduenisset (quia tunc puella septennis erat) sex hebdomadibus prius pecunia tota ex integro solueretur. Hac priuilegijs virtutib[us]q[ue] firmata erant, ut si quid horum negligeretur, hæc pactio seu desponsatio irrita haberetur. Venerunt igitur ad Egdoram fluuium legati Imperatoris cum quadringentis equis, quibus Comes Adolfus per triduum abundantissimè ministrauit. Canutus autem rex sororem quasi cum designatione eis tradebat, dicens, non iuramenta patris temere voluisse. Tradidit tamen eam illis cum equitatu & vestitura mediocri, sed non iuxta regalem magnificentiam, & partem quandam pecuniae, ut dictum est, persoluit. Iam enim inter Imperatorem & ipsum discordia erat, quia Imperator ab ipso hominum exigebat, quod ei rex negabat: quia propter generum suum, ut quidam arbitrii sunt, suscipere attentabat.

C A P V T III.

Clre illos dies agrotabat Hentricus Episcopus infirmitate, qua & mortuus est. Cumq[ue] nimia corporis inualetudine laboraret, psalmodijs tamen & orationibus non minus intentus erat, & Missæ officium, quod in veneratione beatæ Dei genitricis Mariæ sine intermissione frequentabat, non nisi tribus diebus antedictis feruare laborabat. Abstinentias etiam quasdam speciales usq[ue] in finem feruare laborabat. Cumq[ue] vir Dei iam bonum certamen certasset, cursum consummasset, fidem seruasset, & iam de cætero coronam iustitiae sibi repositam non dubitaret, cœperit tamen de vinea Domini, quam nouiter plantauerat in monasterio beatæ Dei genitricis, & S. Ioannis Evangelistæ, anxiari. Et quamuis iam dissolui cuperet, & esse cum Christo, ut pius tamen pastor paucis & adhuc tenellis ouibus lutorum insidias curabat præuidere. Et dum à fratribus saepè visitaretur, dicentibus: Cut nos, pater, deseris, aut cui nos desolatos relinquis? dicebat, Gratias ago Deo meo, Iesu Christo, & p[er]issimæ genitricis suæ: quia per spem diuinæ clementiæ de morte quidem mea non contristor, sed de desolatione huius nouellæ plantacionis non modicum conturbor. Ad cuius profectum in beneplacito Domini vellem adhuc superesse, & ipsam ad eius honorem, quantum possem, confortare. Sed inter hæc cum Psalmista cogitatum meum in Domino iactabo, qui in omnibus diuinitus instructus, confidenter ait Abbatii sibi assidenti: Confide, fili, in Domino, & constans esto, & de morte mea noli contristari: quia quod Domino placet, necessarie est impleri. Hoc tamen certissimè scias, quod ad laudem nominis sui seruitur cor tuum, & sustine Dominum. Sic confortatus in Domino, conuocatis fratribus, dicebat, se iam resolui: & accipiens olei sanctiunctionem, manus ipse portabat, pedes extendebat, cum psallentibus psallebat, sumtoque viatico Dominicorum corporis dixit: O rex gloriæ veni cum pace. De cuius aduentu quasi iam securus adiunxit: Si ambulauero in medio umbrae mortis, non timebo mala: quoniam tu mecum es. Cumq[ue] magis magisq[ue] morti propriaret, & iam lingua palpitante

*Waldemari regis mors.**Canutus F. successor.**Sigefridus Brem. legationis Daniæ princeps.**Pondus Caroli M.**Adolfus C.**Canuti Stomachus.**Dissidit causa.**Hetrici Episi. Lubec. agro- tatio.**Affectio ep. g. sodalita- tem mona- stic. à se in- ficiutam.*

in verbis desiceret, repente oculos, quos iam in morte clauerat, aperuit, & qual
 exiliens, extensis manibus dixit: Ecce virgo. Quod qui aderant ad beatam Dei
 nitricem Mariam dilectum credebant, cui idem antistes omni deuotione seruauerat.
 Nec dubitari potest, quin eum mater misericordiae in ipso mortis articulo confola-
 ta fuerit, quem tam deuotum ministrum semper habuit. Post de strato leuatus u-
 per cilicium depositus est, & sic extremum trahens halitum, 3. Cal. Decemb. ia
 mors.
 inhumatio. pace reddidit spiritum. Cuius corpus in eodem monasterio, quod idem fundau-
 rat, terrae reconditum est, inuitis tamen quibusdam & contradictibus, qui cun-
 deferre conabantur in maiori Ecclesia tumulandum. Sed Deus eum voto suo fratre
 strari noluit. Quia cum in eodem monasterio egrotaret, ibidem etiam sepultus
 desiderans, ait: Haec requies mea in seculum seculi, hic habitabo, quoniam elegi
 eam. Cuius animam in forte beatorum reputatam credimus: quia ab ipsis puerili-
 bus annis Christum secutus est. Cum esset circa aetatem viginti annorum iam ad
 ilescens factus, reliquo studio Parisiensi, terram nativitatis suae egreditur, Brabannum
 scilicet: quia de Brusle ciuitate oriundus erat. Et veniens Hildesheim, quia in attri-
 bus bene profecerat, scholas ibidem regendas accepérat. Cumque per tempus ibi re-
 tisset, Dei nutu venit Brunschwig, & nihilominus scholarum curam suscepit
 gendam. Procedente autem tempore, febre tactus decubuit. In infirmitate autem
 positus tale vidit somnum: Videbat virum procerum valde & horrendum se ag-
 tantem, ipse vero fugiens, venit ad fluuim latissimum: quem cum propter timore
 prædonis infestianhelans transiret, venit ad monasterium B. Aegidij: quod cum in-
 trasset, manus in sequentis inimici eius erat. Euigilans igitur, & diuinæ clementia cir-
 ca se dispositionem sentiens, mox ad monasterium B. Aegidij deducitur, & tonitu-
 ratus habitu monachali induitur, & febrium importunitate cessante, & fluentibus
 secularium tempestatum eripitur, & sic Monachus factus Monachi vigilavit se
 etus. Nec, sicut quibusdam moris est, ad terram nativitatis suæ ulterius, vel ad co-
 gnatos aut notos suos repedauit, sed cum Abraham terram suam veraciter egrati-
 sus, omnia pro Christo reliquit, & summam præmij à Deo expectauit. Vnde post
 decepsum ipsius quibusdam spiritualibus personis Deus reuelare dignatus est, quod
 post huius vitæ exilia ad gaudia transierit sempiterna. Nam infra octauam depou-
 lationis eius visum fuit Abbatii per somnium, quod sepulcrum eius aperiret, quasi in
 dem monumēto aliquid negligenter factum fuisset, quod mutari debuisset: Cum
 ecce Episcopus leuans se cœpit sedere, & cum magna gratulatione dicere: Exal-
 bo te, Domine, quoniam suscepisti me, non delectasti inimicos meos super me, &
 ita ex ordine Psalmum ipsum prosecutus, Domino gratias agebat. Et veniens ad lo-
 cum illum: Conuertisti planum meum in gaudiū, &c. cœpit à se diuolucre pa-
 niculos, quos in exequijs accepérat, & dicere: Concidisti saccum meū, & circum-
 dedisti me lætitia. Et cum consumasset psalmum: Domine, Deus meus, in eterno
 confitebor tibi, &c. dixit: Iam ulterius vobis non loquar: & ita terminata est via
 Quædam etiam monialis in Kenena vidit in visione columbam volare in sinum suum. Quæ cum nimis exhilarata fuisse, cœpit ei pastum offere.
 Quæ ait: Non comedam: neque enim columbam, sed mercede conductam: di-
 cam tibi quis sim. Illa vero timore perterrita dixit: Dic, quid mercedis accipies, vt
 dicas mihi, quis sis. Et illa: si, inquit, per circuitum anni ob memoriam mei dixeris
 Psalmum, In exitu Israel de Ægypto, &c. dicam tibi quiduis. Cumque hoc deuotissi-
 me promisisset, dixit: Ego dicor Henricus, & fui antistes in Lubeca. Cui illa inquit:
 Vbi nunc est conuersatio vestra? Qui ait, Inter choros angelorum. Talibus indicijs
 sperandum est, eum consortium beatorum meruisse. Sed ne aliquibus absurdum
 videatur, quod somniorum argumentis ista probamus, ad auctoritatē sancti Euan-
 gelij eos mittimus, vbi frequenter legitur, angelos in somnis apparuisse Ioseph, &
 illa vel illa de puero Iesu & matre eius ei dixisse. Præterea in sacra scriptura multa
 somnia recitantur, ut sancti Danielis & sancti Ioseph, quæ fidelia inueniuntur tam
 pro veritate scriptorum, quam pro auctoritate eorum, de quibus scripta leguntur,
 qui sua testimonia sanctitate & meritis confirmarunt. Quod si auctori huius operis
 minus credi potest, quam illis, aio quia verè potest. Ipse enim cum Apostolo testi-
 monium

monium fidelitatis in hac parte sibi perhibet: Quæ autem scribo vobis, ecce co-
ram Deo, quia non mentior.

C A P V T IIII.

DVx autem Bernhardus ut minus sapienter agebat, ideo minus prosperè pro-
cedebat. Nam, ut suprà dictum est, cùm quibusdam nouitatibus prouinciales
grauaret, contra Comitem Adolfam & Bernhardū de Raceburg & Guncelinum
de Suerin quadam ineptè molitus est. Adolfo siquidem Comiti omnem terram, Bernhar-
du s D. no-
tatus.
quæ Racecove attinere dicitur, quam Dux Henricus prius habuerat, & Todeslo
ciuitatem adimere conatus est. Ciuitatem quoqu; Lubeke sibi usurpare volebat.
Imperator vero ciuitatem propter utilitatem tributorum, vel quia in fine Imperij
sitacit, sibi retinuit: pro qua tamen Duci Bernhardo Hidesacker & viginti mansos
valde bonos consignauit. Quia verò Adolfs medietatem tributorum de ciuitate
Lubeke ex beneficio Imperatoris habebat, propterea eum magis Dux Bernhar-
dus imperebat. Comiti verò de Raceburg & Comiti Guncelino de Suerin partē
quandam beneficiorum suorum minuere tentabat. Vnde commoti, congregati
in unum, urbem ipsius Lawenburg expugnare aggressi sunt. Cumqu; aduersus eam
ordinassenst obsidionem, & machinas fecissent, post paucos dies eam ad solum di-
ruerunt. Dux verò vt vir mansuetus eis talionem reddere nō valens, Imperatorem
noctu congregato exercitu clàm terram Slauorum intrantes, occulto quodā aditu
ipsum castrum Ilowe, & clanculum illud intrantes, matrem Niclo-
ti, qui Wettislai filius fuerat, inde eiecerunt, cæterisque captiuatis, succenderunt Niclotus,
Wettislai F.
Boruinus verò filius Pribislai, qui filiam Hentici Ducis habebat, Mechthildam Boruinus
Pribislai F.
dictam, obtinuit castra Rostock & Mekelenburg. Niclotus autem fugiens, ad Du-
cem Bernhardum se contulit, quem frater eius Otho Margrauius in castro Ha-
uelberg collocauit. Vnde frequenter eruptiones faciens, terram Slauorum in stan-
der vaftabat. Quem adiuuabat Germarus, princeps Rugianorum, Bugislaus verò Otho, Mar-
chis Brande-
burg.
Pomeranorum princeps firmabat partem Boruini. Et ita consanguinei illi intesti-
nante se prælia miscebant. Præualebat tamen pars Nicloti, eo quod Germarus, Germarus,
Princ. Rug.
Bugislaus, Bugislaus,
Princ. Pom.
re Boruinus, terram Circipanorum plurimum vastaret. Cumqu; quodam tempo-
re Boruinus, qui & Henricus, terram illius vastaret, captiuatus est à Germa-
no, qui coniecit eum in vincula, mittens eum Canuto, regi Danorum, apud quem Canthus R.
Dan.
diu in custodia seruabatur. Econuerso Niclotus, qui & Nicolaus, cùm in terra Bu-
gilai prædas exerceceret, captiuatus est ab eo, & coniectus in vincula. Sed cùm diu
incustodia seruarentur, tandem soluti sunt ea conditione, vt à rege Danorum ter-
ram suam suscipierent, & obsides, quos habere voluisset, darent. Dederunt ergo
obsides 24. inter quos Boruinus filium suum dedit, & recessit à castro Rostock,
tradens illud nepoti. Ipse verò Ilowe & Mekelenburg in possessionem sortitus est,
rege sic disponente, qui iam terram Slauorum sibi subiçere cogitabat, & adiçere
regno suo.

C A P V T V.

Siquidem Dani vsum Teutonicorum imitantes, quem ex longa cohabitatione Danorum cul-
corū didicerunt, & vestitura & armatura se cæteris nationibus coaptant: & cùm res & ar-
matura.
olim formam nautarum in vestitu habuissent propter nauium consuetudinē, quia
maritima inhabitant, nunc non solum scarlatico vario grisio, sed etiam purpura &
byssō induuntur. Omnibus enim diuitijs abundant, propter pifcationem, quæ Opulentia.
quotannis in Sconia exercetur: ad quam omnium circumquaque nationum nego-
tiatores properantes, aurum & argentum & cætera quæque preciosa illuc deferunt,
& comparatis halecibus eorum, quæ illi gratis ex diuina habent largitate, quasi
pro vili quodam commercio sua optima, nonnunquam etiam seipso, naufragan-

do relinquunt. Repleta est etiam terra eorum equis optimis propter pascua terræ vberima. Vnde propter equorum copiam in militari palæstra se exercitantes, cœlesti pugna sibi & nauali gloriantur. Scientia quoq; liberali non parum proficerunt: quia nobiliores terræ filios suos non solùm ad clerum promouendum, verùm etiam secularibus rebus instituendos Parisios mittunt. Vbi litteratura & iudicatae linguae terræ illius imbuti, non solùm in artibus, sed etiam in Theologia multum inualuerunt. Siquidem propter naturalem linguae celeritatem non solùm argumentis Dialecticis subtiles inueniuntur, sed etiam in negotijs Ecclesiasticis tractandis boni decretistæ siue legistæ comprobantur. Præterea religionis vigor apud eos multum florere dinoſcit, eo quod Æſchylus Lundensis Archiepiscopus, vir summæ pietatis, quiq; etiam relicto Episcopatu, quietam cupiens ducebat vitam, ad Clareuallense monasterium se cōtulit, vbi sancte & iuste viuendo vitam in pace finiuit, loca multa ex omni ordine spiritualium, tam virorum quam mulierum, in partibus illis construxerit. Quæ quasi cedrus Libani multiplicata, non fuit Danim, sed vt vinea Domini Zebaoth extensis palmitibus vsq; ad mare, in ultra mare etiam Slauiam repleuerunt. Dominus quoq; Absolon, qui loco regimis ei successit, zelo iustitiae accensus, & armatura Dei procinctus, in promouenda religione nequaquam segnior fuit. Qui cùm à Domino multis virtutum pollicitationis, specialiter tamē theſauro bona conscientia, decore videlicet castitatis, venabat. Vnde velut lucerna ardens & lucens a mulatione sua prouocauit plurimos iuxta illud: Videte quemadmodum non solùm mitilaborauit, sed omnibus querentibus veritatem. Hic quoq; cum Apostolo subditos suos æmulans Dei amaritione, dum eos ad custodiā castitatis arguendo, obsecrando, increpando infameret, multas & graues contradictiones a quibusdam pertulit. Nec mirum. Carnalis enim mens dum consuetudine peccandi ligata fuerit, aut vix aut nunquatum diaboli à se remouere potest, sed cum asina foris stat in biuio ligata ad operam communia, vt quoties ei onus imponere voluerit, sine contradictione ferat illud. Quia quascunq; sordidas cogitationes immundi spiritus ei suggererint, tanto delectabilius suscipit, quanto nequius inferuntur. Et ideo cùm a rectore corripitur, intelligere non potest: quia spiritualiter exanimatur. Inde fit, quod tales stimulaciones calcitrantes contra Prælatos oua aspidum congerunt, dum conspiratione factæ conditiones commouent, & iustum magistri admonitionem oppressionem nominat, & inde calumniam in se queruntur. Vnde correptionis verba contra se iusta proferunt. De ordine quoq; coniugali multi in sua vocatione religiosi inuenti sunt hospitalitatem se stantes, eleemosynis vacantes, fidem coniugij seruantes, orationi intenti & cætera iustitiae opera implentes. Quid de rege dixerimus: ac si de ipsius gravitate pariter illud sapientia dictum sit: Senectus venerabilis est, non diuturna, neq; numero annorum computata. Siquidem vt affolet talis ætas, non ludis in specieculis se ingerebat, non discursibus aut vagationibus studebat, nec lubricitatem deditus, coniuge cum casta viuebat castior ipse. Inter missarum quoq; solemnitas, vt quibusdam moris est, susurrationibus aut placitationibus intendebat, sed codices psalmorum aut aliarum orationum habens præ oculis, oratione deuotus intumbebat. Et quia sapientia adhæsit, quæ dicit: Per me reges regnant: ideo Deus regnum illius firmat, vt cùm tempore auorum suorum in regno Danico triarchia vel etiam tetrarchia fuerint, ipse solus monarchiam regeret, quam tamen pater eius multo labore & prudentia obtinuerat. Canutus ergo multam pacem habens in regno suo, animaduertit quod Slavi in diebus patrum suorum multas calamites terre suæ intulissent. Videns etiam eos auxilio Henrici Ducis destitutos, qui freno dominij sui maxillas eorum constringerat, suscepta aduersus eos occasione, bello eos aggressus est. Contra quos tamen consilio vñus Absoloni Archiepiscopi prudenter magis quam viribus præualebat.